
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  8ο  έτους  2023

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 8η)

                                                 
Στις  Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  13η του μηνός  Φεβρουαρίου του

έτους  2023,  ημέρα  της  εβδομάδας Δευτέρα και  ώρα  12.00΄  μ., πραγματοποιήθηκε  Τακτική

Μεικτή (διά ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής
του Δήμου Σερρών, ύστερα από την αριθμ. 4241/09-02-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου
της  Οικονομικής  Επιτροπής,  που  εστάλη  ηλεκτρονικά  σε  όλα  τα  μέλη  της,  σύμφωνα  με  τις
διατάξεις  του  άρθρου  75  του  Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  από  το  άρθρο  77  του
Ν.4555/2018,  την  υπ΄  αριθμ.  374/39135/30-05-2022 εγκύκλιο του  Υπουργείου  Εσωτερικών  και  τις
διατάξεις του άρθρου 78 του Ν.4954/2022  (ΦΕΚ 136/τ.Α΄/9-7-2022).                                        

  Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες, ήταν οι :                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Μητλιάγκα
Βαρβάρα,  6. Μπουρβάνης Ζαχαρίας.
 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων  WEBEX,
ήταν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής:  1. Νυχτοπάτης Γεώργιος, 2. Δεσποτίδης Ιωάννης.

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Γκότσης Ηλίας, 2. Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος, 3. Χατζηδημητρίου Ιωάννης, Μέλη.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 915/33288/30-09-2022 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   62 / 2023    

      

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση  μετακίνησης  εκτός   έδρας  εκπροσώπων  του  Δήμου  Σερρών, για  τη
συμμετοχή τους σε Διεθνείς Εκθέσεις Τουρισμού, για τους μήνες Φεβρουάριο-Απρίλιο,
έτους 2023.

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 7ο θέμα  της ημερήσιας  διάταξης, ο  κ. Αντιδήμαρχος, ως
Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  έθεσε  υπόψη  των  μελών  της  την υπ’ αριθμ. 3817/07-02-2023
εισήγηση  του  Τμήματος  Τουρισμού  της  Διεύθυνσης  Ανάπτυξης  &  Αγροτικής  Οικονομίας  του
Δήμου, που έχει ως εξής:

1

ΑΔΑ: 6ΟΞ9Ω10-1Ι7



« κ. Πρόεδρε, 

     Ο Δήμος Σερρών στην προσπάθεια εξωστρέφειας και προβολής του τουριστικού προϊόντος και
στο πλαίσιο του ετήσιου προγράμματος τουριστικής προβολής του Δήμου Σερρών, είναι θεμιτό να
συμμετέχει στον κάτωθι πίνακα εκθέσεων όπου συμμετέχει ως εκθέτης η Περιφέρεια Κεντρικής
Μακεδονίας. 
Στα πλαίσια της συνεργασίας αυτής μπορούμε να συμμετέχουμε με μηδενικό κόστος ως προς τη
ενοικίαση χώρου και εξοπλισμού, συμμετέχοντας στις δράσεις προβολής με έντυπο ή ηλεκτρονικό
υλικό του Δήμου μας , παραχωρώντας μας έναν αντίστοιχο χώρο.

  Έχοντας υπόψη:
- τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο  3 του Ν.
4623/2019 παράγρ. 1 και αντικαταστάθηκε εκ νέου από το άρθρο 40 του Ν. 4735/2020 και το

οποίο τροποποιήθηκε  με το άρθρο 31 του Ν 5013/2023 από τις 19-01-2023 αναλυτικά,

- ια) η οικονομική επιτροπή αποφράζει για:
i. Τη μετακίνηση και την έγκριση της αποζημίωσης των δαπανών μετακίνησης του δημάρχου, των
αντιδημάρχων και των δημοτικών συμβούλων, εκτός της έδρας του Δήμου για εκτέλεση υπηρεσίας.
ii.  Την  καταβολή  εξόδων  κίνησης  και  ημερήσιας  αποζημίωσης  σε  ιδιώτες  μέλη  επιτροπών  ή
ομάδων εργασίας ή ομάδων διοίκησης έργου, που συγκροτούνται από την Εκτελεστική Επιτροπή ή
τον Δήμαρχο, για μετακινήσεις στο εσωτερικό και στο εξωτερικό, οι οποίες γίνονται για εκτέλεση
υπηρεσίας, σχετικής με το έργο τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υποπαρ. Δ.9 του ν. 4336/2015
(Α΄ 94), αναλυτικά:
ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ  Δ.9:  ΔΑΠΑΝΕΣ  ΜΕΤΑΚΙΝΟΥΜΕΝΩΝ  ΕΝΤΟΣ  ΚΑΙ  ΕΚΤΟΣ

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Α'
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 2 - Πεδίο εφαρμογής
1.Στις  διατάξεις  του παρόντος νόμου υπάγονται οι  μετακινούμενοι με οποιαδήποτε ιδιότητα, με
εντολή φορέα του Δημοσίου, όπως αυτός ορίζεται στην παρ. στ' του άρθρου 14 του ν. 4270/2014
(Α'  143),  συμπεριλαμβανομένων  των  Ανεξάρτητων  Διοικητικών  Αρχών  (Α.Δ.Α.)  με  νομική
προσωπικότητα, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α' και β' βαθμού, των νομικών
προσώπων δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), των Οργανισμών Κοινωνικής Ασφάλισης (Ο. Κ.Α.) και
των φορέων της περίπτωσης 12 της υποπαραγράφου Γ1 της παρ. Γ' του άρθρου πρώτου του ν.
4093/2012 (Α'222),  στο  εσωτερικό  ή  το  εξωτερικό,  για  εκτέλεση  ή  παροχή  υπηρεσίας,  ειδική
αποστολή,  για  συμμετοχή  σε  ημερίδες,  διημερίδες,  συνέδρια,  σεμινάρια,  εκπαίδευση  και
μετεκπαίδευση, καθώς και οι μετατιθέμενοι, αποσπώμενοι ή τοποθετούμενοι.

- την υπ. αριθ.20/2023 Α.Δ.Σ του Δήμου Σερρών (αριθμ. Συνεδρίασης 1 / 11-01-2023) με τίτλο
«Έγκριση ετήσιου προγράμματος τουριστικής προβολής Δήμου Σερρών, έτους 2023» και

-  το  υπ.αρίθμ.πρωτ.691/1-2-2023 έγγραφο του Υπουργείου  Τουρισμού  (Ε.Ο.Τ)  που  αφορά  την
έγκριση του ετήσιου προγράμματος της  τουριστικής προβολής του Δήμου Σερρών του έτους 2023,
 ο Δήμος προβλέπεται να συμμετέχει σε ανάλογες εκθέσεις για την τουριστική προβολή του Δήμου.

     Την επιμέλεια της  συμμετοχής  θα έχει  ο  Εντεταλμένος  Σύμβουλος Τουρισμού κ.  Ιωάννης
Γάτσιος, ο οποίος θα παραβρίσκεται στις εκθέσεις καθ΄ όλη τη διάρκειά τους,   μαζί με ένα (1)
στέλεχος του Τμήματος Τουρισμού.

2

ΑΔΑ: 6ΟΞ9Ω10-1Ι7



Εκτιμώμενο κόστος  ανά συμμετέχοντα ανά έκθεση

ΗΜΕΡΟ

ΜΗΝΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΠΟΛΗ 

ΜΕ

ΡΕΣ

 ΤΡΟΠΟΣ 

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ

Σ

ΚΟΣΤΟΣ 

ΜΕΤΑΚΙΝ

ΗΣΗΣ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΔΙΑΜΟ

ΝΗΣ 

ΗΜΕΡΗΣ

ΙΑ 

ΑΠΟΖΗ

ΜΙΩΣΗ 

ΠΙΘΑΝΑ 

ΕΞΟΔΑ 

ΕΚΘΕΣΕΩΝ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ

23-26/2

ROMANIAN
INTERNATIONA
L TOURISM FAIR

ROMEXPO”
(TTR)

 https://www.targul
deturism.ro/en/

Βουκουρέσ
τι της 
Ρουμανίας

4

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΣ
  23-26

300 ΕΥΡΩ 160
ΕΥΡΩ/Η
ΜΕΡΑ

60 ΕΥΡΩ/
ΗΜΕΡΑ

30 ΕΥΡΩ 1.210,00
ΕΥΡΩ

7-9/3

ITB
 https://www.itb.co

m/en/

Βερολίνο
της

Γερμανίας 3
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΣ

7-9/3

300 ΕΥΡΩ 160
ΕΥΡΩ/
ΗΜΕΡΑ

80 ΕΥΡΩ/
ΗΜΕΡΑ

30 ΕΥΡΩ 1.050,00
ΕΥΡΩ

21-23/4 “ΤΑΞΙΔΙ”

Λευκωσία
της

Κύπρου 4
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΣ

21-24/4

300 ΕΥΡΩ 160
ΕΥΡΩ/Η
ΜΕΡΑ

80 ΕΥΡΩ/
ΗΜΕΡΑ

30 ΕΥΡΩ 1.290,00
ΕΥΡΩ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΑΝΑ ΑΤΟΜΟ 

3.550,00 ΕΥΡΩ

     

Συνολικό Εκτιμώμενο κόστος  : 7.100,00 ευρώ

      Η προκαλούμενη δαπάνη (εκτιμώμενη δαπάνη  )   που αφορά  τη  μετακίνηση, τη διαμονή την
ημερήσια αποζημίωση και πιθανά έξοδα εκθέσεων θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού
και συγκεκριμένα για τον  Εντεταλμένο Σύμβουλο Τουρισμού κ.Ιωάννη Γάτσιο  θα βαρύνει τις
πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού έτους 2023 του Δήμου Σερρών και ειδικότερα τον ΚΑ
00.6421.001  με την ένδειξη: «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών» και το
κόστος  των  υπαλλήλων  βαρύνει  τις  πιστώσεις  του  τακτικού  προϋπολογισμού  έτους  2023  του
Δήμου Σερρών και ειδικότερα τον ΚΑ 10.6422.001 και αφορά την αποζημίωση υπαλλήλων. 
      Οι ημέρες αναχώρησης είναι μία ημέρα πριν την έναρξη των εκθέσεων και οι επιστροφές οι
ημερομηνίες λήξεώς τους. 
     Σας παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε στην Οικονομική Επιτροπή την έγκριση των ανωτέρω
μετακινήσεων εκτός έδρας καθώς και των αποζημιώσεών τους».

  Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 1) τις διατάξεις της υποπαρ. Δ.9 του ν.
4336/2015  (Α΄  94),  2) της παρ.  στ'  του  άρθρου  14  του  ν.  4270/2014  (Α'  143),  3) την  υπ.
αριθ.20/2023 Α.Δ.Σ του Δήμου Σερρών,  4) το με αρ. πρωτ.691/1-2-2023 έγγραφο του Υπουργείου
Τουρισμού  (Ε.Ο.Τ), 5) τις  διατάξεις  της  παρ.  1  του   άρθρου  72   του   Ν.3852/2010,   όπως
αντικαταστάθηκε  με  την  παρ. 1 του  άρθρου  3  του Ν.4623/2019, αντικαταστάθηκε με την παρ. 1
του άρθρου  40  του  Ν.4735/2020  και τροποποιήθηκε   με  το  άρθρο  31  του  ν.5013/2023, 6) τις
διατάξεις  του  αρ.  23  παρ.  3  του  Ν.4674/2020,  όπως  τροποποιήθηκε  από  το  άρθρο  68  του
Ν.4795/2021 και σχετική συζήτηση, 

3

ΑΔΑ: 6ΟΞ9Ω10-1Ι7



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Εγκρίνει, τις μετακινήσεις εκτός έδρας, του Εντεταλμένου Δημοτικού Συμβούλου Τουρισμού κ.
Ιωάννη Γάτσιου, για την συμμετοχή του στις εν λόγω εκθέσεις, όπως αυτές περιγράφονται στον
παρακάτω πίνακα, ο οποίος θα έχει την επιμέλεια της συμμετοχής και θα παραβρίσκεται καθ΄ όλη
τη διάρκειά τους. 

Β. Εγκρίνει, τις μετακινήσεις εκτός έδρας, των κάτωθι υπαλλήλων: 

α) της κ.  Αλεξάνδρας Τσολάκη, Προϊσταμένης του Τμήματος Τουρισμού, για τη συμμετοχή της
στην έκθεση ITB στο Βερολίνο της Γερμανίας από 7 έως 9 Μαρτίου 2023, 
όπως περιγράφεται στον παρακάτω πίνακα &

β) του κ. Αραπάκη Γεώργιου, υπαλλήλου του Τμήματος Τουρισμού στις εκθέσεις:

i.  ROMANIAN INTERNATIONAL TOURISM FAIR ROMEXPO” (TTR)  στο Βουκουρέστι της
Ρουμανίας από 23 έως 26 Φεβρουαρίου 2023 &

ii. “ΤΑΞΙΔΙ” στη Λευκωσία της Κύπρου από 21 έως 23 Απριλίου 2023, 
όπως περιγράφονται στον παρακάτω πίνακα,

Εκτιμώμενο κόστος  ανά συμμετέχοντα ανά έκθεση

ΗΜΕΡΟ

ΜΗΝΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΠΟΛΗ 

ΜΕ

ΡΕΣ

 ΤΡΟΠΟΣ 

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ

ΚΟΣΤΟΣ 

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣ

ΗΣ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΔΙΑΜΟΝ

ΗΣ 

ΗΜΕΡΗΣΙ

Α 

ΑΠΟΖΗΜΙ

ΩΣΗ 

ΠΙΘΑΝΑ 

ΕΞΟΔΑ 

ΕΚΘΕΣΕΩΝ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ

23-26/2

ROMANIAN
INTERNATIONA
L TOURISM FAIR

ROMEXPO”
(TTR)

 https://www.targul
deturism.ro/en/

Βουκουρέσ
τι της 
Ρουμανίας

4

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΣ

  23-26

300 ΕΥΡΩ 160
ΕΥΡΩ/Η
ΜΕΡΑ

60 ΕΥΡΩ/
ΗΜΕΡΑ

30 ΕΥΡΩ 1.210,00
ΕΥΡΩ

7-9/3

ITB
 https://www.itb.co

m/en/

Βερολίνο
της

Γερμανίας 3
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΣ

7-9/3

300 ΕΥΡΩ 160
ΕΥΡΩ/
ΗΜΕΡΑ

80 ΕΥΡΩ/
ΗΜΕΡΑ

30 ΕΥΡΩ 1.050,00
ΕΥΡΩ

21-23/4 “ΤΑΞΙΔΙ”

Λευκωσία
της

Κύπρου 4
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΣ

21-24/4

300 ΕΥΡΩ 160
ΕΥΡΩ/Η
ΜΕΡΑ

80 ΕΥΡΩ/
ΗΜΕΡΑ

30 ΕΥΡΩ 1.290,00
ΕΥΡΩ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΑΝΑ ΑΤΟΜΟ 

3.550,00 ΕΥΡΩ

     

Συνολικό Εκτιμώμενο κόστος  : 7.100,00 ευρώ

 
Γ.  Η προκαλούμενη δαπάνη   (εκτιμώμενη  συνολική  δαπάνη    7.100,00  ευρώ     )     που  αφορά   τη
μετακίνηση, τη διαμονή την ημερήσια αποζημίωση και πιθανά έξοδα εκθέσεων θα βαρύνει τις
πιστώσεις του προϋπολογισμού και συγκεκριμένα: 

4

ΑΔΑ: 6ΟΞ9Ω10-1Ι7



α)  για  τον  Εντεταλμένο  Δημοτικό  Σύμβουλο  Τουρισμού  κ.  Ιωάννη  Γάτσιο,   θα  βαρύνει  τις
πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού έτους 2023 του Δήμου Σερρών και ειδικότερα τον  ΚΑ

00.6421.001  με την ένδειξη:  «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών»

και 

β) για τα στελέχη του Τμήματος Τουρισμού κ.  Αλεξάνδρα Τσολάκη & κ.Αραπάκη Γεώργιο,  θα
βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού έτους 2023 του Δήμου Σερρών και ειδικότερα
τον   ΚΑ 10.6422.001 με  την  ένδειξη:  «Οδοιπορικά έξοδα και  αποζημίωση μετακινούμενων

αιρετών υπαλλήλων ».

      Οι ημέρες αναχώρησης είναι μία ημέρα πριν την έναρξη των εκθέσεων και οι επιστροφές οι
ημερομηνίες λήξεώς τους. 

             Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

 Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος
 
                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης

                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα

                                                                                       5)  Μπουρβάνης Ζαχαρίας

5

ΑΔΑ: 6ΟΞ9Ω10-1Ι7



Σέρρες  15 - 02 - 2023

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
κ. α. α.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ 

6

ΑΔΑ: 6ΟΞ9Ω10-1Ι7


		2023-02-15T10:27:59+0200
	Athens




